enac

15 gennaio 2025
ore 09.00

via Gaeta 3, Roma

UFFICIO DI MEDICINA
AERONAUTICA

medicina.aeronautica@enac.gov.it

PROGRAMMA

9.00 Registrazione

9.30 Saluti direzione
Dott. Antonio Lattarulo
Ing. Carmela Tripaldi

0.45 Introduzione
Dott. Antonello Furia
Ing. Mario Tortorici

Operazioni HEMS single pilot,
quali requisiti per gli operatori
ed equipaggi

Com.te Massimo Di Graci

10.00

WORKSHOP

Novita sulla certificazione medica
per le Operazioni di volo HEMS single pilot

Regolamento UE 2024/2076

10.20

10.40

11.00-11.20

11.20

11.40

12.00

12.20-12.45

Valutazione del rischio cardiovascolare
Dott. Vito Pipitone

Valutazione della funzionalita
polmonare (con particolare attenzione
alle OSAS)

Dott.ssa Alessia Raffaella De Massimi

Pausa

Valutazione oftalmologica e della
percezione dei colori
Ten.Col.Cresta Dott. Raffaele

Valutazione ORL e della funzionalita
uditiva
Dott.ssa Federica Tortorella

Screening cognitivo e salute mentale
Dott.ssa Rosanna De Paolis

Discussione



